
  Prot. 89724 del 12.07.2022 rep. 382 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 11 luglio 2022 

 
XXXI –  PROROGA CONTRATTI RTD A. 

 
L’anno 2022, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 11:24 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Claudio Contessa, Presidente 

del Collegio dei Revisori dei Conti, la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e la Dott.ssa Letteria 

Dinaro componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 89724 del 12.07.2022 rep. 382 

2 
 

        …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 04.07.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare quanto segue: 

 la proroga biennale dei contratti dei Ricercatori a tempo determinato di tipo A di cui 

all’allegato quadro di sintesi, a decorrere dalla data di scadenza del triennio;  

 il subentro, in luogo del contratto del dott. Federico Franchina dimissionario, della 

proroga biennale del contratto del dott. Giuseppe TOSCANO – Dipartimento di 

Giurisprudenza, gravante sulle risorse di cui al D.M. 1062/2021 fino al 31 dicembre 

2023 e sulle risorse di cui al D.M. 737/2021 fino alla definitiva scadenza, in data 9 

luglio 2024;  

 l’impegno sulle risorse residue di cui al D.M. 1062/2021, fino al 31 dicembre 2023 e 

sul bilancio di Ateneo e su eventuale residuo di cui al DM 737/2021, per l’ulteriore 

periodo fino alla data definitiva di scadenza, dei contratti RTD A dei dottori 

BORZELLI Daniele, MAROZZO Veronica, PAPANIKOLAOU Georgia, SANTORO 

Antonio, SCURUCHI Michele, STASSI Roberto, TOTARO Cristina, VERMIGLIO 

Giovanna, le cui attività di ricerca rientrano negli ambiti tematici Innovazione e 

Green e che presentano aspetti di coerenza con le linee definite nella SNSI e nel 

PNR; 

 l’impegno della somma di € 610.269,78 sul bilancio di Ateneo relativa alle proroghe 

dei contratti RTD A dei dottori CACCAMO Maria Teresa, CAPILLO Gioele, CONTI 

NIBALI Valeria, NERI Giulia, QUATTROCCHI Antonino, SUTERA Anna Maria; 

 di destinare la quota residua gravante sul D.M. 737/2021 pari a € 22.427,44 

nell’ambito delle proroghe su tematica Innovazione; 



  Prot. 89724 del 12.07.2022 rep. 382 

3 
 

 di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di vincolare la somma di €. 441.130,60 sulla voce C.G. 03.30.06.04.02 

"Fondi vincolati per la ricerca CO.EP”; 

 di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di rimodulare i vincoli in conseguenza alle determinazioni ministeriali in 

merito al DPCM sui DM 1062/2021 e DM 737/2021. 

 

 
Allegati: 

- relazione istruttoria;  

- verbali Commissione; 
- quadro di sintesi; 
- prospetto costi; 
- quadro di sintesi con importi proroghe PON. 

 
 

      F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


